



FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA DE MARABÁ
"Utilidade Pública Municipal desde 1997"

CNPJ: 22936439/0001-63
Folha 31, Quadra Especial, Lote 01 - Nova Marabá
Caixa Postal 172 - Fone/Fax (94) 3322-2315, 3322-4176
CEP 68.508-970 - Marabá - PA
E-mail: licitacoes@casadaculturademaraba.org



PROCESSO LICITATÓRIO Nº 22875/2021/CEL/FCCM
PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2021/CEL/FCCM
ATA DA SESSÃO DO PREGÃO



Ao vigésimo sexto dia do mês de Novembro do ano de dois mil e vinte e um, às 09h00min (horário local) reuniu-se a Pregoeira Municipal Srtª Patrícia Machado Almeida, acompanhada pela equipe de apoio Maria de Almeida Silva, Leila Lino Barbosa nomeadas pela Portaria nº050/2021/FCCM e Walisson da Silva Xavier, assessor jurídico da Casa, com o objetivo de realizar a sessão do Pregão Presencial nº 013/2021/CEL/FCCM, referente ao REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS (CÂMERAS DE FILMAGENS, DVR'S, FONTE DE ALIMENTAÇÃO, HD'S, CABO DE COMUNICAÇÃO, CAIXA DE PROTEÇÃO, RACK, MONITOR, CATRACAS, CLIMATIZADOR E RELÓGIO DE PONTO) E EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO (CÂMERAS DE FILMAGENS, CATRACAS, PONTO ELETRÔNICO, CLIMATIZADOR, ELEVADOR, PORTAS ELETRÔNICAS, CANCELA E PORTÃO ELÉTRICO) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA DE MARABÁ E SUAS EXTENSÕES. A pregoeira deu a boas-vindas e agradeceu o comparecimento aos participantes e iniciou a Fase de Credenciamento.

Compareceu à Sessão as empresas:

1. T G DA COSTA EQUIP. E SERVIÇOS DE INFORMATICA, CNPJ 25.112.034/0001-07, representada pela Sr. Tarcísio Galvão da Costa, RG 5652912 -PC/PA
2. S&A IMPACTUS CONSTRUÇÕES DE EDIFÍCIOS SOLUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ 05.423.0002/0001-07, representada pela Sra Olinda matos de Almeida CPF 286.954.292-53;
3. V G DE SOUSA FERREIRA LTDA, CNPJ 23.912.114/0001-03, representada pelo Sr. Victor Gabriel de Sousa Ferreira, CPF 034.129.102-10.
4. C A B NOGUEIRA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI, CNPJ 37.967.870/0001-44, representada pelo Sr Matheus Victor marques de Sousa, CPF 063.903.471-07
5. ANALOGICATEC CONSULTORIA E ELETRÔNICA LTDA - ME, CNPJ 20.452.964/0001-88, representada pelo Sr. Edson de Sousa Viana, CPF 784.220.863-87.

Após a análise dos documentos de credenciamento, e pesquisa realizada no CEIS e CMEP das empresas e representantes, a Pregoeira passou a documentação de credenciamento para os representantes das empresas analisarem, a pregoeira perguntou aos representantes se os mesmos teriam alguma observação a fazer, não houve manifesto quanto análise dos representantes.

A Pregoeira e sua equipe de apoio deu como **CREDENCIADAS** as empresas, A pregoeira prosseguiu a sessão para a fase de recebimento e Análise da Proposta.

A Pregoeira e sua equipe de apoio passou as propostas para os representantes das empresas analisarem, A pregoeira perguntou aos representantes se os mesmos teriam alguma observação a fazer, a empresa T G DA COSTA EQUIP. E SERVIÇOS DE INFORMATICA, CNPJ 25.112.034/0001-07, representada pela Sr. Tarcísio Galvão da Costa, observou que a proposta da empresa (S&A IMPACTUS CONSTRUÇÕES DE EDIFÍCIOS SOLUÇÕES E SERVIÇOS EIREL não apresentou marca e modelo para os itens, a Pregoeira respondeu ao representante que os itens ofertados pela empresa IMPACTUS CONSTRUÇÕES, se trata do itens para prestação de serviços, isto posto, a mesma apresentou a proposta corretamente. A empresa T G DA COSTA EQUIP. E SERVIÇOS DE INFORMATICA observou que a empresa V G DE SOUSA FERREIRA LTDA não apresentou modelo para itens ofertado, porem a mesma atendeu conforme a solicitação do Edital.

Handwritten signatures and notes at the bottom of the page, including "Olinda matos de Almeida" and other illegible signatures.



FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA DE MARABÁ

"Utilidade Pública Municipal desde 1997"

CNPJ: 22936439/0001-63

Folha 31, Quadra Especial, Lote 01 - Nova Marabá
Caixa Postal 172 - Fone/Fax (94) 3322-2315, 3322-4176
CEP 68.508-970 - Marabá - PA
E-mail: licitacoes@casadaculturademaraba.org



A Pregoeira e sua equipe de apoio registraram que os itens 11 e 17 e 20 foram desertos.

A pregoeira suspendeu a sessão às 12:03 com reabertura às 14:00

Reaberta a sessão a pregoeira iniciou a etapa de lance dos itens, ficando vencedora dos itens 1; 8 e 9 a empresa C A B NOGUEIRA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI. Para os itens 2; 3; 4; 5 e 13 a empresa V G DE SOUSA FERREIRA LTDA. Para os itens 6; 10; 12; 18; 22; 23 e 24 a empresa T G DA COSTA EQUIP. E SERVIÇOS DE INFORMATICA. Para os itens 7; 14; 15; 19 e 20 ANALOGICATEC CONSULTORIA E ELETRÔNICA LTDA - ME e para os itens 16 e 25 a empresa S&A IMPACTUS CONSTRUÇÕES DE EDIFÍCIOS SOLUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, conforme planilha e documentos em anexo.

A pregoeira e a equipe de apoio prosseguiram com a análise dos documentos de habilitação das empresas vencedoras das propostas, todavia, embora esta pregoeira tenha declarado vencedora a empresa ANALOGICATEC CONSULTORIA E ELETRÔNICA LTDA - ME para os itens 7; 14; 15; 19 e 20, o procurador credenciado se retirou da sessão, sem qualquer justificativa, logo após a sua declaração de vencedor e durante a abertura do documento destinado à análise da habilitação. Ocorre que, como de costume, a equipe de apoio efetuou a abertura dos envelopes de licitação, entretanto, em relação a citada empresa, por não ter como validar os documentos apresentados em cópia, a declaro como INABILITADA.

Não obstante a decisão de inabilitação, a equipe de apoio (às 15:25) efetuou contato pelo telefone 099-99123-6060 do sócio da empresa conforme informação contida na primeira página da proposta comercial apresentada em viva-voz para os demais licitantes ouvirem, mas este se encontrava desligado e, posteriormente, às 15:27 foi efetuado novo contato, porém, por meio do telefone 094-99135-3446 tendo nos atendido em nome da empresa a senhora Catarina que disse trabalhar na empresa. Lhe foi dito que foi tentado contato pelo fone 099-99123-6060, mas que estava fora de área. Ela confirmou que o telefone 099-99123-6060 era do telefone do sócio da empresa, ocasião em que lhe dito que a empresa estava inabilitada.

Em conclusão do assunto, informo, para fins de esclarecimentos, que os documentos apresentados em cópia (*Atestado de Capacidade Técnica fornecido pela empresa Minas Contábil e o Atestado de Capacidade Técnica fornecido pela empresa Viena Siderúrgica S/A, ambos a favor da empresa ANALOGICATEC CONSULTORIA E ELETRÔNICA LTDA - ME*) não podem ser validados nos termos do item 6.1 do Edital, sequer tratam de documentos que poderiam ser aproveitados pelos documentos do credenciamento conforme item 4.7 do Edital e, sequer tem oportunidade pregoeira de verificar o disposto no item 7.6.3 do Edital se se trata de documento falso ou inválido. Assim sendo, utilizo do disposto no item 6.7 para fins de aplicar o item 7.6.9 e examinar a oferta subsequente de menor preço.

Ficando vencedora dos itens 1; 7; 8, 9 e 19 a empresa C A B NOGUEIRA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI. Para os itens 2; 3; 4; 5, 13 e 20 a empresa V G DE SOUSA FERREIRA LTDA. Para os itens 6; 10; 12; 14; 15; 18; 22; 23 e 24 a empresa T G DA COSTA EQUIP. E SERVIÇOS DE INFORMATICA. Para os itens 16 e 25 a empresa S&A IMPACTUS CONSTRUÇÕES DE EDIFÍCIOS SOLUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, conforme planilha e documentos em anexo.

A Pregoeira e sua equipe de apoio fizeram autenticidades dos documentos apresentados, as empresas atenderam o índice líquido do balanço conforme solicitado no Edital.

Após análise, a Pregoeira passou a documentação para os representantes das empresas analisarem, logo após a análise dos representantes a Pregoeira perguntou aos representantes se os mesmos teriam algo a observar, não houve manifestação pelas partes, a Pregoeira e sua equipe de apoio declaram HABILITADAS as empresas C A B NOGUEIRA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI; V G DE SOUSA FERREIRA LTDA. ; T G DA COSTA EQUIP. E SERVIÇOS DE INFORMATICA e a S&A IMPACTUS CONSTRUÇÕES DE EDIFÍCIOS SOLUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ficando as mesmas com o prazo de 24 (vinte e quatro) horas para apresentarem a proposta atualizada conforme item 5.3 do edital.

Handwritten signatures and notes at the bottom of the page, including "Danda Mato de Alencar" and other illegible signatures.



FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA DE MARABÁ
"Utilidade Pública Municipal desde 1997"
CNPJ: 22936439/0001-63
Folha 31, Quadra Especial, Lote 01 - Nova Marabá
Caixa Postal 172 - Fone/Fax (94) 3322-2315, 3322-4176
CEP 68.508-970 - Marabá - PA
E-mail: licitacoes@casadaculturademaraba.org



Nada mais havendo a tratar, a pregoeira e sua equipe de apoio declaram encerrados os trabalhos às 16:48, lavrou-se ata que vai assinada pela Pregoeira, sua equipe de apoio e licitantes.

FUNÇÃO	NOME	ASSINATURA
Pregoeira	Patrícia Machado Almeida	
Apoio	Leia Lino Barbosa	
Apoio	Maria de Almeida Silva	
Assessor Jurídico	Wálisson da Silva Xavier	

PARTICIPANTES:

-
1. T G DA COSTA EQUIP. E SERVIÇOS DE INFORMATICA, CNPJ 25.112.034/0001-07, representada pela Sr. Tarcísio Galvão da Costa, RG 5652912 -PC/PA

-
2. S&A IMPACTUS CONSTRUÇÕES DE EDIFÍCIOS SOLUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ 05.423.0002/0001-07, representada pela Sra Olinda matos de Almeida CPF 286.954.292-53;

-
3. V G DE SOUSA FERREIRA LTDA, CNPJ 23.912.114/0001-03, representada pelo Sr. Victor Gabriel de Sousa Ferreira, CPF 034.129.102-10.

-
4. C A B NOGUEIRA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI, CNPJ 37.967.870/0001-44, representada pelo Sr Matheus Victor marques de Sousa, CPF 063.903.471-07

[illegible]

Theresa



68/2



49.500,00	683	
-----------	-----	--

PLANILHA DE MÉDIA DO PREÇO ORÇADO														
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	PAINEL DE PREÇO		CAB		IMPACTUS		ANALOGICATEC		TG		VG	
			VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	CAMERAS DE SEGURANÇA 40 M. - Especificação: Resolução Full HD 2 megapixels; (1080p); - Lente variável motorizada de 6mm - 50 metros de alcance	80	725,28	58.022,40	499,99	39.999,20	-	-	720,00	57.600,00	600,00	48.000,00	685,00	54.800,00
2	DVR 16 CANAIS - Especificação: DVR 16; Canais - Compatível com 5 tecnologias: HDCVI, HDTVI 2.0, HDTVI	5	2.709,30	13.546,50	1.700,00	8.500,00	-	-	2.100,00	10.500,00	2.600,00	13.000,00	2.350,00	11.750,00
3	FONTE DE ALIMENTAÇÃO 12V 725A - Especificação: 12V 725A - Capacidade mínima de 02	18	297,77	5.359,86	210,00	3.780,00	-	-	290,00	5.220,00	250,00	4.500,00	260,00	4.680,00
4	Armazenamento de dados; - Capacidade mínima de 02	6	1.391,33	8.347,98	910,00	5.460,00	-	-	1.200,00	7.200,00	1.200,00	7.200,00	890,00	5.340,00
5	Armazenamento de dados; - Capacidade mínima de 16	9	6.208,67	55.878,03	-	-	-	-	6.200,00	55.800,00	6.100,00	54.900,00	5.500,00	49.500,00
6	Armazenamento de dados; - Capacidade mínima de 16	10	520,36	5.203,60	-	-	-	-	-	-	450,00	4.500,00	-	-
7	Armazenamento de dados; - Capacidade mínima de 16	80	645	51.600,00	200,00	16.000,00	-	-	95,00	7.600,00	600,00	48.000,00	495,00	39.600,00
8	Armazenamento de dados; - Capacidade mínima de 16	5	5.500,67	27.503,35	4.500,00	22.500,00	-	-	-	-	5.000,00	25.000,00	4.300,00	21.500,00
9	Armazenamento de dados; - Capacidade mínima de 16	5	1.922,50	9.612,50	1.500,00	7.500,00	-	-	1.920,00	9.600,00	1.900,00	9.500,00	-	-
10	Armazenamento de dados; - Capacidade mínima de 16	4	9.766,81	39.067,24	-	-	-	-	8.500,00	34.000,00	9.500,00	38.000,00	-	-
11	Armazenamento de dados; - Capacidade mínima de 16	2	15.843,00	31.686,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
12	Armazenamento de dados; - Capacidade mínima de 16	4	2.923,50	11.694,00	-	-	-	-	2.450,00	9.800,00	2.800,00	11.200,00	-	-
13	Armazenamento de dados; - Capacidade mínima de 16	80	749,00	59.920,00	220,00	17.600,00	-	-	250,00	20.000,00	700,00	56.000,00	680,00	54.400,00
14	Armazenamento de dados; - Capacidade mínima de 16	4	950,00	3.800,00	-	-	-	-	450,00	1.800,00	850,00	3.400,00	-	-
15	Armazenamento de dados; - Capacidade mínima de 16	4	380,00	1.520,00	-	-	-	-	250,00	1.000,00	300,00	1.200,00	-	-
16	Armazenamento de dados; - Capacidade mínima de 16	2	1.497,00	2.994,00	-	-	-	-	1.350,00	2.700,00	-	-	-	-
17	Armazenamento de dados; - Capacidade mínima de 16	24	728,26	17.478,24	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
18	Armazenamento de dados; - Capacidade mínima de 16	24	491,40	11.793,60	-	-	-	-	430,00	10.320,00	450,00	10.800,00	-	-
19	Armazenamento de dados; - Capacidade mínima de 16	198	625,00	123.750,00	200,00	39.600,00	-	-	400,00	79.200,00	580,00	114.840,00	560,00	110.880,00
20	Armazenamento de dados; - Capacidade mínima de 16	128	625,00	80.000,00	200,00	25.600,00	-	-	400,00	51.200,00	580,00	74.240,00	530,00	67.840,00

22	SERVICO DE MANUTENÇÃO DE CATRACA, ma	120	300,73	36.087,60					265,00	31.800,00	240,00	28.800,00	280,00	33.600,00		
23	SERVICO DE MANUTENÇÃO DE CANCELA, ma	24	231,45	5.554,80					200,00	4.800,00	230,00	5.520,00	200,00	4.800,00		
24	SERVICO DE MANUTENÇÃO DE PORTÃO, man	24	500,00	12.000,00					450,00	10.800,00	500,00	12.000,00	450,00	10.800,00		
25	SERVICO DE MANUTENÇÃO DE CLIMATIZAD	12	476,91	5.722,92					445,00	5.340,00						
			678.142,62			186.539,20			65.760,00			396.840,00			573.480,00	
															420.290,00	










